[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

VI - СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

28 июня 2019 года                                                                                           № 272
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района

  «Забайкальский  район» Забайкальского края
Руководствуясь  пунктом 1 части 10 статьи 35  Федерального закона от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края,  Совет муниципального района «Забайкальский район»  решил:
    1.Внести изменения и дополнения в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, следующего содержания:
      1. Пункт 8 части 1 статьи 9 Устава после слов «реализации прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

 2.Пункт 16 части 1 статьи 9 Устава  изложить в новой редакции:

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Забайкальский район»;

 3.Часть  1 статьи 10 Устава дополнить  пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"».

     4. В части 4 статьи 19 Устава слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;

     5.Часть 7 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:

«7.Официальным опубликованием муниципального правового акта муниципального района или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в

официальном вестнике «Забайкальское обозрение» или в общественно – информационной газете Забайкальского района «Забайкалец», распространяемом в муниципальном районе, определённом в качестве источника официального опубликования муниципальных правовых актов муниципального района.
Официальным обнародованием муниципального правового акта муниципального района или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в общедоступных местах на территории муниципального района, определяемых решением Совета муниципального района.

Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) Устава муниципального района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района является также размещение его на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Иные муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, заключённые между органами местного самоуправления также размещаются на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). Иные муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, заключённые между органами местного самоуправления, направляются для размещения в указанном сетевом издании в соответствии с законом Забайкальского края об организации и ведении регистра муниципальных правовых актов Забайкальского края.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального нормативного правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты размещаются на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru».
      6.Абзац 2 части 8 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:

 « Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.».

    2.Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края  направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
     3.После государственной регистрации изменения и дополнения в  Устав опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский район».

Глава  муниципального района

«Забайкальский район»                                                                          А.М. Эпов
Председатель Совета муниципального района

«Забайкальский район»                                                                    В.И. Сигунова